(n) in tergo Gron, Crev.

LIBER XXVII CAP. XLII 219

neminem signa contra offerre vidit, spolia
legi cæsorum hostium, & suorum corpora
conlata in unum sepeliri jussit. Inde insequen-
tibus continuis diebus aliquot ita instituit por-
tis, ut prope inferre signa videretur: donec
Hannibal tertii vigilia, crebris ignibus taber-
naculisque, quæ pars castrorum ad hostes
vergebat, & Numidis paucis, qui in vallo
portisque se ostenderent, relictis, profectus
Apuliam petere intendit. Ubi inluxit, succe-
dit vallo Romana acies. Et Numidæ ex com-
posito paullisper in portis se valloque ostend-
taveré: frustratique aliquamdiu hostes, ci-
tatis equis agmen suorum adsequuntur. Con-
sul, ubi silentium in castris, & ne paucos
quidem, qui prima luce obambulaverant,
parte ulla cernebat, duobus equitibus specu-
latum in castra præmissis, postquam satis tuta
omnia esse exploratum est, inferri signa jus-
fit: tantumque ibi moratus, dum milites ad
prædam di currunt, receptui deinde cecinit,
multoque ante noctem copias reduxit. Postero
die prima luce profectus, magnis itineribus
famam & vestigia agminis sequens, haud
procul Venusia hostem adsequitur. Ibi quo-
que tumultuaria pugna fuit, Supra duo millia

*U. c. 545.
a. C. 207.*

U. c. 545. Poenorum cæsa. Inde nocturnis montanisque
a. C. 207. itineribus Poenus, ne locum pugnandi daret,
 Metapontum petiit. Hanno inde (is enim
 præsidio ejus loci præfuerat) in Bruttios
 cum paucis ad exercitum novum comparan-
 dum missus. Hannibal, copiis ejus ad suas
 additis, Venusiam retro, quibus venerat itine-
 ribus, repetit; atque inde Canusium proce-
 dit. Numquam Nero vestigiis hostis abstite-
 rat: & Q. Fulvium, quum Metapontum ipse
 proficeretur, in Lucanos, ne regio ea sine
 præsidio esset, arcesserat.

*Interci-
 piuntur
 Hasdruba-
 lis literæ.*

XLIII. INTER hæc ab Hasdrubale, postquam
 a Placentiæ obsidione abscessit, quatuor Galli
 equites, duo Numidæ, cum literis ad Hanni-
 balem missi, quum per medios hostes totam
 ferme longitudinem Italæ emensi essent, dum
 Metapontum cedentem Hannibalem sequun-
 tur, incertis itineribus Tarentum delati, a
 vagis per agros pabulatoribus Romanis ad Q.
 Claudiū prætorem deducuntur. Eum
 primo incertis implicantes responsis, ut me-
 tus tormentorum admotus fateri vera coëgit,
 edocuerunt, literas se ab Hasdrubale ad Han-
 nibalem ferre. Cum iis literis, sicut erant,
 signatis, L. Virginio tribuno militum ducendi

ad Claudium consulem traduntur. Duæ simul
turmæ Samnitium præsidii cauſſa missæ. Qui
ubi ad consulem pverenerunt, literæque
leſtæ per interpretem ſunt, & ex captivis
percunctatio facta; tum Claudius, non id
tempus eſſe reipublicæ ratus, quo confiliis
ordinariis provinciæ ſuæ quiske finibus per
exercitus ſuos cum hofte destinato ab ſenatu
bellum gereret, audendum (o) aliquid inpro-
viſum, inopinatum, quod coeptum non mino-
rem apud cives, quam hoftes terrorem face-
ret, perpetratum in magnam lætitiam ex ma-
gno metu verteret, literis Hasdrubalis Ro-
mam ad ſenatum missis, ſimul & ipſe Patres
conſcriptos, quid pararet, edocet, ut, quum
in Umbria ſe obcurſurum Hasdrubal fratri
ſcribat, legiōnem a Capua Romam arceſ-
ſant; delectum Romæ habeant; exercitum
urbanum ad Narniam hofti obponant. Hæc
ſenati scripta. Præmiſſi item (p) per agrum
Larinatem, Marrucinum, Frentanum, Præ-
tutianum, qua exercitum duclurus erat, ut
omnes ex agris urbibusque commeatus para-
tos militi ad vefcendum in viam deferrent,

(o) add. ac novandum Gron. Grev.

(p) autem Gron. Crev.

*U. e. 545.
a. C. 207.*

U. c. 545. *a. C. 207.* equos jumentaque alia producerent, ut vehiculorum fessis copia esset. Ipse de toto exercitu civium sociorumque, quod roboris erat, de legit, sex millia peditum, mille equites: pronunciat, occupare se in Lucanis proximam urbem Punicumque in ea praesidium velle; ut ad iter parati omnes essent. Profectus nocte flexit in Picenum. Et consul quidem, quantis maximis itineribus poterat (*q*), ad collegam ducebat, reliquo Q. Catio legato, qui castris praefasset.

XLIV. ROMÆ haud minus terroris ac tumultus erat, quam fuerat biennio ante, quum castra Punica objecta Romanis moenibus portisque fuerant. Neque satis constabat animis, tam audax iter consulis laudarent vituperarentne. Adparebat (quo nihil iniquius est) ex eventu famam habiturum. « Castra prope » Hannibalem hostem relicta sine duce cum » exercitu, cui detractum foret omne, quod » roboris, quod floris fuerit; & consulem » in Lucanos ostendisse iter, quum Picenum » & Galliam peteret, castra relinquenterem » nulla alia re tutiora, quam errore hostis, » qui ducem inde atque exercitus partem

(*q*) poterat itineribus Gron, Crev,

*Metus
Romano-
rum.*

LIBER XXVII CAP. XLIV 223

» abesse (*r*) ignoraret. Quid futurum, si id *U. c. 545^o*
» palam fiat? & aut insequi Neronem, cum *a. C. 207^o*
» sex millibus armatorum profectum, Hanni-
» bal toto exercitu velit, aut castra invadere,
» prædæ relicta, fine viribus, sine imperio,
» sine auspicio? » Veteres ejus belli clades,
duo consules proximo anno interfici terre-
bant. « Et ea omnia accidisse, quum unus
» imperator, unus exercitus hostium in Italia
» esset. Nunc duo bella Punica facta, duos
» ingentes exercitus, duos prope Hannibales
» in Italia esse. Quippe & Hasdrubalem,
» patre eodem Hamilcare genitum, æque
» impigrum ducem, per tot in Hispania annos
» Romano exercitatum (*s*) bello, gemina
» victoria insignem, duobus exercitibus cum
» clarissimis ducibus deletis. Nam itineris
» quidem celeritate ex Hispania & concitatatis
» ad arma Gallicis gentibus multo magis,
» quam Hannibalem ipsum, gloriari posse.
» Quippe in iis locis hunc coëgisse exerci-
» tum, quibus ille majorem partem militum
» fame ac frigore, quæ miserrima mortis
» genera sunt, amississet. » Adjiciebant etiam

(*r*) *abesse* Gron. Crev.

(*s*) *exercitum* Gron.

U. c. 545. periti rerum Hispaniæ, « haud cum ignoto
a. C. 207. » duce C. Nerone congressurum : sed quem in
 » saltu impedito deprehensus forte, haud fecus
 » quam puerum, conscribendis fallacibus con-
 » ditionibus pacis frustratus elusisset. » Om-
 nia majora etiam vero præsidia hostium, mi-
 noria sua, metu interprete, semper in dete-
 riora inclinato, ducebant.